Aspectus iste actualitatis doctrinae Angelici ad rem metaphysicam quod attinet, nobis tamquam unus inter maxime foecundos apparet, praesertim pro eo quod respicit relationem agnoscendam inter transcen-dentiam gnoseologicam et metaphysicam. Iuxta S. Thomae doctrinam, quae loco nuper citato exprimitur, tuto affirmari potest alteritatem subiecti cognoscentis et obiecti cogniti, quae transcendentiam gnoseolo-gicam connotat, suum fundamentum habere in ea quae heideggeriana lo-cutione « differentia ontologica » inter *ens* et *esse* vocari posset. Sub-iectum etenim cognoscens, in sua « apertura », et quidem inconditio-nata, coram obiecto cognito tamquam a se distincto, existentiam alicuius relationis ostendit quae fine finali nexu participationis inter ens (partici-pans) et esse (participatum) nititur: ergo differentia ontologica inter ens et esse ponitur tamquam fundamentum metaphysicum differentiae noeti-cae inter subiectum et obiectum. Ita animadverti licet S. Thomam dyna-mismum rationalem solide vindicasse cum metaphysicum aedificium con-strueret super fundamentum alicuius phaenomenologiae apertae; quod certe nequaquam de ontologia heideggeriana dici potest.

In metaphysica S. Thomae problemata sat multa, quae ab ontologia heideggeriana excitata sunt, cohaerentem solutionem inveniunt. Etenim, inde a prima « via » thom.istica ad demonstrandam. existentiam Dei, in-terger processus foundationis entis finiti continetur; hie autem processus in applicando ipsi realitati principio contradictionis tandem aliquando consistit. Principium contradictionis ipsi realitati applicare idem est ac conditiones possibilitatis tou fieri rerum quaerere. Iuxta S. Thomae principia metaphysica conditiones possibilitatis tau fieri rerum sunt: a) *intrinsece*: compositio ex actu et potentia; b) *extrinsece*: in primis et fundamentaliter, causa efficiens; c) *radicaliter*: compositio e substantia et accidentibus. Hoe processu mediante, ens finitum ad Infinitum connecti-tur, ens contingens in ipso Esse subsistenti et necessario quod Deus est finalem explicationem invenit. Abyssus quidam profecto adest inter *ens*

*commune et ipsum Esse subsistens*; tamen inter entia et Esse relatio analogiae datur quae ligamine participationis nititur.

. Haec autem nota indolis profundae metaphysicae, quae Aquinatis philosophiae competit, ambiguitatem quandam in aliquibus recertioribus methodologicis tentaminibus contentam denuntiat. Cum enim dicitur pugnam contra metaphysicam, quae latius in quibusdam tendentiis hodiernae cogitationis invenitur, dirigi tantum contra metaphysicam aliquam verbalisticam et sterilem, huius autem pugnae exitum hoc solum evincere ut metaphysica hodiernis exigentiis aptetur, ambiguitatis periculum vix aut ne vix quidem vitatur. Quo enim criterio « verbalismus » alicuius metaphysicae statuitur, et consequenter quid sibi vult metaphysicam hodiernis exigentiis aptare? Evidenter, aliquis metaphysicae conceptus supponitur in quo ipsius methodologi praeiudicia systematica inveniri poterunt, ita ut metaphysicae veri nominis notio pervertatur cum ipsi elementa non pauca tribuantur quae inquisitioni indolis prorsus diversae pertinent.